
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 22 del  22/02/2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  SCONFINAMENTO  TRA 2I  RETE  GAS 
S.P.A. E SEI SERVIZI ENERGETICI INTEGRATI S.R.L. PER REALIZZAZIONE RETE DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO IN VIA DON DORIDE BERTOLDI A MARMIROLO 

L’anno duemilaventi addì  ventidue del mese di  febbraio alle ore 08:15 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che: 
 La soc. 2i RETE GAS S.p.A. è concessionaria del servizio di distribuzione del gas nel Comune 

di Marmirolo in forza di contratto Rep. n. 4088 in data 22/02/2013, con diritto di esclusiva per 
la fornitura del gas mediante tubazioni in tutto il territorio comunale.

 La soc. SEI Servizi Energetici Integrati s.r.l. è concessionaria del servizio di distribuzione del  
gas naturale nel Comune di Porto Mantovano in forza del Contratto di servizio stipulato in  
data 16/9/2010 rep. 7394 prot. 17551 registrato a Mantova il 23/9/2010 al n. 266;

Considerato che:
 su  via  Don  Doride  Bertoldi  sono  localizzati  molteplici  fabbricati,  perlopiù  a  destinazione 

produttiva,  ricadenti  amministrativamente  nel  comune  di  Marmirolo  ma  fisicamente  in 
adiacenza al quartiere urbanizzato produttivo di Porto Mantovano in quanto la stessa via ricade 
in parte nel comune di Porto Mantovano ed in parte in quello di Marmirolo; 

 alcune aziende site in via Don Doride Bertoldi (di competenza del comune di Marmirolo), a 
confine con il territorio del Comune di Porto Mantovano, hanno manifestato al  Comune di 
Marmirolo la necessità di essere dotate dei sotto-servizi di rete tra cui la rete di distribuzione del 
gas metano;

 per la  conformazione dei  tracciati  delle rispettive reti  di  distribuzione,  essendo prossimi  al 
confine tra i Comuni in argomento, per i residenti di via Don Doride Bertoldi (di competenza di 
Marmirolo), risulta economicamente più vantaggioso l'allacciamento alla rete di SEI Servizi 
Energetici Integrati s.r.l. anziché a quella di 2i RETE GAS S.p.A..

 durate gli incontri tenutisi nei mesi scorsi tra Comune di Marmirolo e SEI Servizi Energetici 
Integrati s.r.l., quest’ultima ha dato la propria disponibilità a realizzare un’estensione in via Don 
Doride Berlodi della rete gas presente in comune di Porto Mantovano.

Dato atto che in seguito a domanda inoltrata dal Comune di Marmirolo, la soc. 2i RETE GAS S.p.A., 
con nota agli atti prot. 12930 del 22/08/2019, previa verifica della disponibilità della soc. SEI Servizi 
Energetici Integrati s.r.l. della realizzazione di un’estensione della propria rete gas presente in comune 
di Porto Mantovano, comunicava la propria rinuncia al diritto di esclusiva per la distribuzione del gas 
metano, limitatamente alla via Don Doride Bertoldi (di competenza del comune di Marmirolo);

Visto lo schema di “Accordo di sconfinamento” tra i gestori delle reti di distribuzione del gas metano, 
soc. 2i Rete Gas S.p.A. e SEI Servizi Energetici Integrati s.r.l. allegato parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. DI ACCONSENTIRE E AUTORIZZARE la Soc. SEI Servizi Energetici Integrati s.r.l. a servire 
con propria condotta le utenze site in via Don Doride Bertoldi nel Comune di Marmirolo;

3. DI DARE ATTO che a sua volta 2i Rete Gas S.p.A. , in deroga al proprio diritto di esclusiva per la 
distribuzione  del  gas  nel  territorio  di  Marmirolo,  acconsente  che  la  soc.  SEI  Servizi  Energetici 
Integrati s.r.l. attivi il servizio a favore delle stesse utenze;

Copia informatica per consultazione



4. DI APPROVARE lo schema di “Accordo di sconfinamento” allegato alla presente a farne parte 
integrante e sostanziale, da sottoscriversi tra le società 2i Rete Gas S.p.A. e SEI Servizi Energetici 
Integrati s.r.l.

5. DI DARE ATTO che SEI Servizi Energetici Integrati s.r.l., in accordo con quanto previsto dalla 
normativa vigente in tema di valorizzazione del valore di rimborso ed in particolare in base a quanto 
previsto dal contratto di servizio di distribuzione del gas naturale stipulato con il Comune di Porto 
Mantovano in data 16/9/2010 rep. 7394 prot. 17551, si impegna a presentare la valutazione della parte 
di  impianto  in  sconfinamento  al  Comune  di  Marmirolo  e  per  conoscenza  a  quello  di  Porto 
Mantovano.

6. DI DARE ATTO che il Comune di Marmirolo ed il Comune di Porto Mantovano si impegnano a 
fornire adeguata evidenza e informativa riguardo al presente Accordo di sconfinamento in occasione 
dello svolgimento della futura gara per l'assegnazione del servizio di distribuzione gas nell'Ambito 
Territoriale denominato "ATEM Mantova-1 " a cui appartengono i suddetti Comuni. 

7. DI DARE ATTO che la Soc. SEI Servizi Energetici Integrati s.r.l. si impegna a garantire tutte le 
attività inerenti il pubblico servizio di distribuzione del gas ed il servizio di Pronto Intervento sugli 
impianti in sconfinamento, esonerando 2i Rete Gas S.p.A. ed il Comune di Marmirolo da qualsiasi 
responsabilità in merito. 

8. DI DARE ATTO che il Comune di Marmirolo si impegna a rispettare e a far rispettare le clausole 
dell'Accordo di sconfinamento.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49  
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO 
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI SCONFINAMENTO TRA 2I RETE GAS S.P.A. 
E SEI SERVIZI ENERGETICI INTEGRATI S.R.L. PER REALIZZAIONE RETE DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO IN VIA DON DORIDE BERTOLDI A MARMIROLO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 20/02/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI SCONFINAMENTO TRA 2I RETE GAS S.P.A. 
E SEI SERVIZI ENERGETICI INTEGRATI S.R.L. PER REALIZZAIONE RETE DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO IN VIA DON DORIDE BERTOLDI A MARMIROLO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 21/02/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 22 del 22/02/2020

Oggetto:  APPROVAZIONE ACCORDO DI SCONFINAMENTO TRA 2I RETE GAS S.P.A. E SEI 
SERVIZI ENERGETICI INTEGRATI S.R.L. PER REALIZZAZIONE RETE DI DISTRIBUZIONE 
DEL GAS METANO IN VIA DON DORIDE BERTOLDI A MARMIROLO . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 26/02/2020 e sino al 12/03/2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 26/02/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 22 del 22/02/2020

Oggetto:  APPROVAZIONE ACCORDO DI SCONFINAMENTO TRA 2I RETE GAS S.P.A. E 
SEI SERVIZI ENERGETICI INTEGRATI S.R.L. PER REALIZZAZIONE RETE DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO IN VIA DON DORIDE BERTOLDI A 
MARMIROLO . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  26/02/2020 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
08/03/2020

Porto Mantovano li, 10/03/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


